
privind achizifiona rca Computer e pott abile Oaptopuri)

prin procedura de achizi{ie Licitalie Deschisd

MTender ID -
* Procedura a

Link-ul

ANUNT DE PARTICIPARE

hizitii-ti 2023-14:

t: o ielr lrc:z0z3*ilsred*ss1umlpif
1. Denumirea autoritl{ii contractante: IP Universitatea Tehnicd a Moldovei'

2. IDNO: 1007600001506.

3. Adresa: mun. ChiEindu, bd. $tefan cel Mare, 168'

4. Numlrul de telefon/faxz +373 23-35-03 I +373 78 84 00 19 I +373 2223-54-41'

5. Adresa de e-mail qi de internet a autoritl{ii contractante: dan'albu1@'imei'utm'md;

2654

fost inclusl in planul de achizi{ii publice a autoritifii contractante (Da/It{u): Da'

.irre ntan,l de achizitii publice publicat: lr-tJgs-./itIlJrilltytl-:citre planul de achizi{ii Publice
lsi.l0.l,l/l l/rrtrn trtoptttrt-'r'i-tic:UfrX|i1,lr.-UrXl-flbU-t1]f i f:r

Sp""in"a."a tehnici deptinl solicitati,
standarde de referin{fl

Pre{ MDL
flri TVA

Denumirea
bunurilor
solicitate

fip: LaptoP; Brand Name recunoscut

intirnafional. non refurbished'
Procesor: Minimum 4 nuclee, suport 4'10

GHz;
Memorie RAM: Minimum 8GB, minimum

DDR4.
SSD: Minimum 512 GB, M.2, PCIe

NVMe.
Audio: Integrat.
GPU: Integrati;
Re{ea: Minimum Wi-Fi 5 (802'17ac,2x2-);

Bluetooth Minimum 5.0; Minimum Gigabit

Ethernet LAN (conector RJ-45).

Porturi: Minimum 3xUSB, din care

minimum 2xUSB Minimum 3'2 Genl Tip-

A, minimum IxUSB TiP-C; Minimum
lxleqire Audio.
Video Conector: Minimum lxleqire DP

sau HDMI.
Camera-web: incorporatfi Minimum HD

720o cu microfon.
Ecran: Minimum 15.6" maximum 16",

minimum Full HD (1920X1080), anti-

orbire.
Culoare: negnr/gri'
Keyboard: QWERTY, RUS/ENG'

re: Minimum Windows l l

12.300,0050 buc[fiComputer
portabil -
Tip 1

30213100-6

6.

7.



9.

10.

in cazul procedurilor de preselec{ie se indicl numlrul minim al candida{ilor qi'

cazul, numlrul maxim al acestora: Nu se aplic6'

in cazur in care contractul este impirfit pe roturi un operator economic poate depune oferta

(se va selecta):

1) Pentru un singur lot;-/
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Att" ti-itariffiTnumdrul de loturi care pot fi atribuite aceluiaqi ofertant

Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admit oferte alternative'
11.

12.

Pro 64bit; Pre-instalat.
Data lansarii: nu mai vechi de 1 an de la

data livrSrii;
Garan{ie: minim 36 de luni de la data

livrlrii, fdr[ a p[stra ambalajul; Cu talon

unic de garantie cu indicarea SA'tr.

TOTAL LOT - 615.000,00 lei

LOT 2 ComPutere Portabile TiP 2
Tip: Laptop; Brand Name recunoscut

internafional.
Procesor: Minimum 10 nuclee, suport 4'70

GH4,
Memorie RAM: Minimum 16G8,

minimum DDR4.
SSD: Minimum 572 GB, M.2, PCIe

NVMe.
Audio: Integrat'
GPU: discreta, min. 2Gb;

Refea: Minimum Wi-Fi 5 (802.1|ac,2x2.);.

Bluetooth Minimum 5.0; Minimum Gigabit

Ethernet LAN (conector RJ-45).

Porturi: Minimum 3xUSB, din care

minimum 2xUSB Minimum 3.2 Genl Tip-

A, minimum IxUSB TiP-C; Minimum

lxlegire Audio.
Video Conector: Minimum lxleqire DP

sau HDMI.
Camera-web: incorporati; Minimum HD

720p cumicrofon.
Ecran: Minimum 15'6" maximum 16",

minimum Full HD (1920X1080), anti-

L orbire.
Design: Culoare negru/gri.
Keyboard : QWERTY, RUS/ENG'

Sistem de operare: Minimum Windows 11

Pro 64bit; Pre-instalat.
Data lansarii: nu mai vechi de 1 an de la

data livrdrii;
Garanlie: minim 36 de luni de la data

livririi, fEr[ a p[stra ambalajul; Cu talon

unic de garantie cu indicarea SA{'

19.500,0012 buc[tiComputer
portabil -
Tip2

30213100-6

TOTAL LOT - 234.000,00 lei

rOra.l LoT: 1,2 -849.000,00!4 trI4IY4
dacl

Termenii qi condifiile de livrare solicita{i:



13.

14.

Termenul de valabilitate al contractului: 31' 12'2024'

contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai in

cadrul un0r programe de angajare protejat[ (dup[ caz)z Nu se aplicd.

prestarea serviciului este rezervati unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de

lege sau al unor acte administrative (dupl caz'12 Nu se aplicd.
15.

16. scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina

eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale)

cerinfelor eventual impuse; se menfioneazi iniormafiile solicitate (DUAE' documenta{ie):

Nivelul minim/
Moddedemonstrareaindepliniriicriteriului/cerin{ei:

'" 
@ Legea nr' 131 din

"r:.;\);i'; ;:::::::;;)i,,i:,';:,:;7""2 tu mod obtigatoriu i,pu,:.,,o ,,orertei tehii"e, irerteifinanciare'

Obligatoriu
(la deschidere)

ffiin Documenta(ia standard

aprobatS prin Ordinul MF nr. I 15 din 15 '09 '2021'

Confirmat prin aplicarea semndturii electronice aCerere de particiPare

Obligatoriu
(la deschidere)

RSAP" MTender

(Aprobat prin Ordinul MF nr. 72 din 17'06'2020'

modificat prin Ordinul MF nr' 146 din 24'11'2020)'

Confirntat prin aplicarea semndturii electronice a

DUAE (Documentul
Unic de Achizilii
European)

ocumentafia standard

aprobatd prin Ordinul MF nr. I 15 din 15 '09 '2021 '

Confirntat prin aplicarea semndturii electronice aSpecificafii tehnice

Obligatoriu
(la deschidere)

Documenta{ia standard

aprobat[ prin Ordinul MF nr. 1 I 5 din 15 '09 '2021'

Confirmat prin aplicarea semndturii electronice aSpecificafii de Pref

ocumentafia standard

aprobatb prin Ordinul MF nr. 1 15 din 15'09'2021'

Confirnrut prin aplicttrea semndturii electronice a
Declaralie Privind
valabilitatea ofertei

Obligatoriu
(la deschidere)

@aranfie pentru oferta (emis6

de o banci comercial[) conform formularului Anexei nr'

9 din no.umentafia siandard aprobati prin Ordinul MF

nr. 115 din 15.09.2021-Originalul Garan{iei emisede o

banci comerciali nu fi p""'"ntat la sediul autoriti(ii
contractantemun.Chiqinlu,bd'$tefancelMare'168'
bir. 111.

SAU

aplicarea semndturii electronice a

2) Transfer pe contul autoritetii contractante (cu ataqarea

dovezii transferului), conform urm[toarelor date

Iil"rtitatea Tehnics a

gC ,"\4AIB" S.A., Sucursala Petru

MD32AG00000002?5 1 20 1 53 I 0

Garanfia Pentru oferti. -
lYo din valoarea totald a
ofertei, fird TVA

Beneficiarul
nldtii
Denumirea
bdncii Movild

Codul fiscal 1 00760000 1 506

IBAN



Do"r-"nt" obligatorii Ia evaluarea ofertelor (Potrivit art.

urmdtoarele documente obligatorii vor fi solicitate dupd
20 alin. (B), Legea nr. l3l din 03.07.2015,

deschiderea oferlelor confornt cerinlelor rsi

Obligatoriu
(la solicitare)

C.ttif"rt / D*izie de inregistrare a intreprinderii/Extras

din Registrul de Stat al persoanelor juridice'

Confirmat prin aplicarea semndturii electronice a

ofertantului.

Operatorul economic nerezident va ptezenta documente

din lara de origine care dovedesc forma de

inregiitrare/atestare ori apartenenfa din punct de vedere

Dovada inregistrIrii
persoanei juridice, in
conformitate cu
prevederile legale din

tara in care ofertantul
este stabilit

Obligatoriu
(la solicitare)

Certificat de efectuare sistematiod a pl5jii impozitelor,

contribuliilor eliberat de Inspectoratul Fiscal'

(valabiliiatea certificatului - conform cerinfelor

Inspectoratului Fiscal al Republicii Moldova)'

Confirmat prin aplicarea semndturii electronice a

indeplinirea obligafiilor
de plati a impozitelor,
taxelor qi contribu{iilor
de asigurdri sociale, in
conformitate cu
prevederile legale in

Obligatoriu
(la solicitare)

ffi lui bancar actualizat, eliberat

de banca defindtoare de cont cu codurile IBAN'

Confirntat prin aplicarea semndturii electronice a
Certificat de atribuire a

contului bancar

Obligatoriu
(la solicitare)cltre Direclia Generali pentru Statistic6'

Confirmat prin aplicarea semndturii electronice a

F"rt., ,lttm"l 
"r, 

aprobat de citre Direcfia Generali

pentru Statisticl sau insofite de recipisa de primire de

Raportul financiar

Obligatoriu
(la solicitare)

eonfottn A*r"i nt. 12 din Documenta(ia standard

aprobatd prin Ordinul MF nr. 1 15 din l5 '09 '2021 '

Confirntat prin aplicarea semndturii eleclronice a

Declarafie privind lista
principalelor livriri
efectuate in ultimii 3 ani

de activitate

Obligatoriu
(la solicitare)

parcursul ultimelor 3 ani de activitate, care sd fie sirnilar

ta obiect qi valoarea ciruia sd nu fie mai rnicd de cAt

valoarea ofertei prezentate in cadrul procedurii date'

Confirnrut prin aplicarea semndturii electronice a

ofertantului.
iNotd; in cazul in care Contractul (ele) poartd caracter

confiden\ial plasali pe platforntii pagini din Conftact pe

caie sd fie iiribttu;'Numdrul ;i data acestuia, denumirile

pdrtiloi sd fie indicate natura bunurilor livrate El
'rolrar"o 

Con-tractului. La necesitate va/vor fi solicitat(e)

ffi1 Contract individual indeplinit pe

Valoarea miniml a unui
contract individual
indeplinit pe parcursul

ultimelor 3 ani de

activitate

Obligatoriu

(la solicitare)

ffi centrul de deservire autorizat

local va deservi bunurile oferite de Ofertant in cadrul

licitaliei sau accord/contract de colaborare cu un

asemenea cetrtru (pentru perioada de garan{ie)'

Confirmat prin aplicarea semndturii electronice a

Existen(a unui Centru de

deservire autorizat in
RM pentru bunurile
oferite

Obligatoriu
(la solicitare)

Confirmatd prin aplicarea semndturii electronice ct

ofertantului.

Declarafie prin care se

va confirma cd Bunurile
propuse in aceast[
licitalie sd fie noi (non

4



ffiitate sau declaralie de confonnitate

sau alt document care ar dovedi conformitatea bunurilor

eliberat(e) de un organism de certificare acreditat'

Confirmat(e) prin aplicarea semndturii electronice a

ofertantului.

Obligatoriu
(la solicitare)

15.

Prezentarcade dovezi
privind conformitatea
produselor, identificatS
prin referire la
specificafii sau standard
relevante

Obligatoriu

(la solicitare)16.

Declaralie prin care se

va confirma cd

produc[torul/
distribuitorul de

echipamente electrice 9i
electronice (EEE) este

inclus in Lista
produc[torilor de

produse supuse

reglementlrilor de

responsabilitate extinsd

a producbtorilor (cu
indicarea nr. de

inregistrare din,,Lista
oroducitorilor")

Confirrnat prin aplicarea senmdturii electronice a

oJertantului.

Obligatoriu
(va fi prezentat

de cdtre
ofefiantul
cigtigdtor)

17.

Declara{ie Privind
confirmarea identititii
beneficiarilor efectivi Ei

neincadrarea acestora in
situafia condarnudrii
pentru particiParea la

activitdtri ale uuei

organiza{ii sau gruPdri

critninale, Pentru
corup!ie, fraudd qi/sau

sp6lare de bani
(Va fi prezentat de cdtre
oferlantul cd;tigdtor in

tern'ten de 5 zile de lct

dala conrunicdrii
rezull.alelor procedurii
de achizitie publicd)

Fonnularul Declaraliei este anexat in SIA ,,RSAP"

MTender (Aprobat Ordinul MF nr. 145 din 24J1'2020)'

Confirmatd prin aplicarea semniiturii eleclronice a

ofertantului.

Obligatoriu
(va fi prezentat
doar de cdtre

oferlantul
ciqtigbtor, la
incheierea

Contractului)

18.

Garan(ia de bunS

execu{ie - 5o/o din
valoarea totalb a
Contractului, incl. TVA
(Va.fi prezentatd doar
de ciitre ofertantul
cii; tigdtor la ntonten lul
s emn drii c on l r actului)

1) Garan{ie de buni execufte (emlsa oe o oansa

comerciali; conform formularului Anexei nr' 10 din

Documentalia standard aprobatl prin Ordinul MF nr' I l5
din 15.09.2b2l-Originalul Garan{iei emise de o banci

comerciall * fi prezentat obligator la sediul

autoriti{ii contractanie mun. Chiqiniu, bd' $tefan cel

Mare, 168, bir. 111.

SAt]

2) Transfer pe contul autoritdlii contractante (cu ataqarea

dovezii transferului), conform urmltoarelor date

bancare:

Confirmat prin aplicarea sentndturii electronice

ofertantului

Br*fi"1r,-l
nldtii

IP Universitatea'Iehnicd a

Moldovei

Denumirea
bdncii

BC ,,MAIB" S'A., Sucursala Petru

Movil6
Codul fiscal 1007600001506

IBAN trap:2ac0000000225 1201 s3 1 0



17. Garan{ia pentru ofertl, duP[ caz:
Iara

transfei la iontul autoritdtii contractante, cuantumul l% di

18. Garanfia de bunfi executie a contractului, dupfl caz: 1

cuantumul 5% din valoarea totald a

Contractului (incl. TVA).

19. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licita{iei deschise, restrfrnse qi al

procedurii negociate)n dupi cazz Nu se aplicd'

20. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica{i daci se va utiliza

acordul-cadru, sistemut dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronici): Na se aplicd'

Condifii speciale de care depinde indeptinirea contractului (indicafi dup6 caz)z Nu se aplicd'

Ofertele se prezintl in valuta: Lei MD.

criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Prelul cel mai scdzut Ei

corespunderea parametrilor solicitafi.

(Conform art. 26 alin. 18, Legea nr. t3t din 03.07.2015, privind achiziliite publice' in cazul tn care

doud sau mai multe o1rrt, sunt echivalente va fi apliiat un criteriu de atribuire suplimentar -

capacitatea tehnicd Si/iau profesionald (art. 18, lit. d), Legea 131/2015)).

2t.
22.

23.

24, Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic' precum qi

ponderile lor:

25-"m"""t ltr"ttl d. d.p,,nere/deschidere a ofertelor:

- pinl la: Informafia o gdsili in SIA,,RSAP" MTender'

- pe: Informalia o gdsili in SIA,,RSAP" MTender'

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

O.fertele sau cererile de ^ "ticipare vor.fi de^^ se electronic ^''' intermediul SIA RSAP MTender'

27. Termenul de valabilitate a ofertelorz 60 zile calendaristice'

28. Locul deschiderii ofertelorz SIA ,,RSAP" MTender'

O.fer tel e tnt dr zi at e v or ..fi r e spins e'

2g.PersoaneleautorizatesIasisteladeschidereaofertelor:

Denumirea factorului de eYaluare

e
au sI.

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participarez limba romdnd'

31. Respectivul contract se referl la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale Uniunii

Europene: Nu se aPlicd.

32. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:

A genl ia N a! i ona lit p e ntru S olu{i onar e a C ont e s t aliil or

Adresa:mun.Chi;indu,bd'$tefancelMare;isfdntnr'124(et'4)'MD2001;

6



33. Data (datele) qi referin{a (referin(ele) publicrrilor anterioare in Jurnalul oficial al uniunii

Europene privind contractul (contracieie) la care se referi anun{ul respectiv (dacr este cazul):

Nu se aplicd,

34. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare:

Nu se aolicd.

35. Data publiclrii anun{ului de intenfie sau, dupfl cazrprecizarea ci nu a fost publicat un astfel

de anun{: Nu se a?licd.

36. Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare: 03'12'2024'

37. in cadrul procedurii de achizifie publici se va utiliza/accepta:

38. Contractul intri sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al

Mondiale a comerfului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare

Oficial al Uniunii Europene)z Nu se aplicd'

39. Alte informa{ii relevantet Achi ilor

Conducltorul grupului de lucru Vasile TRONCIU:

Organiza{iei
in Jurnalul

Se va utiliza/accePta sau nu
Denumirea instrumentului electronic

r* 
"l".ttoricd 

a ofertelor sau a cererilor de

sistemul de comenzi electronice

facturarea electronicd

ile electronice

6r**h
air H&Iffi/f .e:W


